
今年も残すところ８日になりました。子供たちにとっては，明後日２５日から１月７日まで冬休みに
なります。クリスマス，年越し，正月･･･など楽しい予定も多く，規則正しい生活が乱れがちです。体
調を崩すことやけがや事故が起きやすい時期ともいえます。御家庭で健康面，安全面などに十分御留意
いただき，楽しい冬休みをお過ごしください。２０２０年が明るく，希望に満ちた年明けになりますよ
うにお祈りいたします。

【 学校アンケートへのご協力ありがとうございました 】
保護者の皆様には，「教育活動について」のアンケートをお願いいたしました。多くの皆様方から御回答

をいただき感謝申し上げます。アンケートの結果につきましては改めてお知らせいたします。お寄せいただ
いた御意見等に様々な分析を加えて，次年度の学校教育活動に生かしていきたいと考えております。御協力
ありがとうございました。

 

加茂小学校協働型学校評価令和元年度重点目標 「みんなとつながろう」「健康な体をつくろう」

仙台市立加茂小学校教育目標
『 豊かな心をもち，健康でたくましく，

学ぶ意欲に満ちた児童の育成 』
児童数 ３９４名 １４学級
ホームページアドレス
http://www2.sendai-c.ed.jp/~kamosyou/

 

日 月 火 水 木 金 土
１ 元日 ２ ３ ４

５ ６ ７ ８ ９ １０ １１
○４校時限 ○よ１・６年 〇６年薬物乱用防
○朝会 ○う３年 止教室
○メールテスト ○給食開始

●加茂っ子クラブ

１２ １３ １４ １５ １６ １７ １８
成人の日 ●加茂っ子クラブ SC（後藤）来校日 ○５校時限

〇１年昔遊びの会 ○よ２・４年すひ
〇６年地域訪問 ○う１年
◇ P本部会

１９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５
●体振たこ ○委員会活動 ○５校時限 SC（中川）来校日 ○よ１・５年○う２年 ●子供会会場
作りたこ ○給食週間 ○風の子タイム 〇３年校外学習
あげ大会 （～２４日） ●加茂っ子クラブ （泉消防署）

◇ P常任委員会 ○学校評議員・学校関
係者評価委員会

２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１
○代表委員会 ○４校時限 ○よ３・６年○うすひ 〇入学保護者説明会

〇６年地域訪問 ○６年租税教室 〇１・２年４校時限
●加茂っ子クラブ 〇 ALT来校日

○よ「おはなしはあと」の皆さんによる読み聞かせ ○う「さんぽ」の皆さんによる歌い聴かせ
※ＳＣの日：スクールカウンセラーが学校にいる日です。御相談がある方は御連絡ください。
●地域関連の行事 ◇ＰＴＡ関連の行事

～お願い～
１月の仙台市給食費振替日は１月６日（月）と３１日（金）です。御確認のほどよろしくお願いいたします。

令 和 元 年 １ ２ 月 ２ ３ 日



事故のない楽しい冬休みを！
長期の休みの解放感から，思いがけない事故などに遭わないように学校で指導

しました。配付いたしました「冬休みのくらし」をお子さんと一緒に御覧になっ
て，決められた約束を守り，規則正しい生活ができるようにお声掛けください。
＊ 冬休み中，事故・事件にあったら，すぐ110番！

◆長命ヶ丘交番 ３７８－２８４９
Fその後学校にも御連絡ください。 ◆加茂小学校３７８－３０６７

学校は 12/28(土)～ 1/5(日)以外は職員室に職員がおります。御用の際は，8:25～ 16:55の間に御連絡
ください。

１ 月 の 生 活 目 標

〈１～３年〉 「ありがとう」「ごめんね」をはっきり言おう
〈４～６年〉 相手の気持ちを考えた言葉づかいをしよう

冬休みは，家族で過ごす時間が増えます。年末年始で，親戚や知人と顔を合わせる機会も多いことで
しょう。挨拶の仕方を教え，手本を示すにはよい機会と言えます。挨拶は，人と人とをつなぎます。ぜ
ひ「自分から挨拶をする子」に育てたいものです。

御家庭でもお声掛けください！
寒さが増すにつれ，登下校中に上着のポケットに手を入れて歩いている児童が

多くなっています。ポケットに手を入れたままでは，とっさのときに手が出せず，
大けがをするなど，大変危険です。安全のため手袋を着用させる等，御配慮をお
願いいたします。

「いじめ実態把握調査」について ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈ ◈

仙台市の「いじめ実態把握調査｣に御理解と御協力をいただきまして，ありがとうございました。
回収した調査票を集計した結果，全校で「いじめられたことがある」と回答したのは７２件（うち現
在も継続していると回答したのは０件）でした。調査結果に対する対応については，冬休み前までに
解決を図るため，以下のとおり進めています。

○「いじめられた」「いじめた」という回答に対しては，各学年で慎重に聞き取りを行い，事実把握をいた

しました。

○回答に上げられた事案については，対応・指導方針を学年で慎重に検討した上で指導の機会を設け，指

導した内容を関係の児童の保護者にお伝えいたしました。

○学校として組織的に対応をしていくために，全職員で「いじめ実態把握，共通理解の場」を設けました。

本調査で新たに認知したいじめに関しては，関係児童からの聞き取り後，保護者連絡をさせていた
だきました。原則，全ての事案について連絡をすることになります。御理解と御協力をお願いいたし
ます。
今後もアンテナを高くし，いじめの未然防止と早期発見に努め，組織的に対応してまいります。保
護者の皆様におかれましても，何か気になることがありましたら，随時学校に御相談ください。

泉寿荘訪問（４年生）
地域にある老人ホームを
訪問しました。子供たち
は何をしたら喜んでもら
えるかを考え，行動して
いました。

ベガルタ復興キャラバン
サッカー教室（６年生）

元日本代表の平瀬選手
や長年活躍した菅井選
手も一緒にサッカーな
どを楽しみました。

ミシンの授業（５年生）
地域の皆様に手伝って
もらいながら，ミシン
縫いをしました。初め
ての子も多くいました
が，上手にできました。

Web縄跳び
業間の時間に運動委員
会が中心になって行っ
ています。どの学年も
一生懸命に取り組んで
います。


